Si se deduce de las palabras *si certum esse coeperit matrem familiam esse, liberi admittentur* que la madre fallecida no debía estar sometida a *manus*, en el caso de la mujer que falleciera estando su *paterfamilias apud hostes*, sus hijos la heredarían dependiendo de la prueba de la muerte del cautivo, lo que viene a coincidir con el tratamiento que el propio Ulpiano, en los libros 12 y 13 *ad Sabinum* realizara de casos de cautiverio relacionados con la sucesión intestada entre parientes:

D. 38, 16, 1 pr. (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*):

*Intestati proprie appellantur, qui, cum possent testamentum facere, testati non sunt. sed et is, qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non improprie dicitur decessisse. plane qui testari non potuit, proprie non est intestatus, puta impubes furiosus vel cui bonis interdictum est: sed hos quoque pro intestatis accipere debemus: eum quoque, qui ab hostibus captus est, quoniam per legem*

*Corneliam successio his defertur, quibus deferretur, si in civitate decessisset: nam et eius hereditas fuisse creditur.*

En este supuesto, permanecía *captivus*<sup>980</sup> un *suus heres* cuyos hijos estaban bajo la potestad del abuelo, padre del cautivo. Fallecido el abuelo sin haber certeza de la muerte de su hijo prisionero, se impide a los nietos recibir la herencia, quedando su derecho en suspenso hasta que se aclare la situación del cautivo. Pero, si el tiempo de espera fuera tan largo que murieran incluso los nietos, sus descendientes recibirían la herencia que les habría correspondido cuando se confirmara el fallecimiento del cautivo.

En el mismo sentido:

D. 38, 16, 2 pr. (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*):

*Post consanguineus admittuntur agnati, si consanguinei non sunt, merito. nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur. sed hoc sic erit accipiendum, si nec sperantur esse: ceterum si vel nasci consanguineos, vel de captivitate reverti potest, agnati impediuntur*<sup>981</sup>.

El pasaje nos habla de un cautivo, consanguíneo de un fallecido y de un *agnatus* de éste, el cual se verá o no favorecido en la herencia según el consanguíneo retorne de su cautividad o muera *apud hostes*. En el supuesto que retorne, el *agnatus* no recibiría bienes, pues el cautivo no ha perdido su condición de heredero, y se actúa como si el consanguíneo nunca hubiera sido capturado. Muriendo el agnado en la espera, sus hijos serían llamados en cuanto *proximi adgnati* si hubiera certeza de la muerte del cautivo. En definitiva, la incertidumbre de la cautividad no ponía en peligro el derecho del finalmente llamado, aunque el retorno del cautivo pudiera suponer la pérdida de derechos si era de grado más cercano al fallecido o una reducción de la porción hereditaria si fuera del mismo grado que su competidor.